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Wynalazek niniejszy dotyczy usuwania
ze 'zbiorników mais materiału stałego,
zwłaszcza osadów koksu lub asfaltów, po¬
wstałych w komorach reakcyjnych lub
koksowych przy przeróbce olejów węglo¬
wodorowych. Sposób według wynalazku
można wprawdzie zastosować do usuwania
różnego rodzaju osadów z aparatów naj¬
rozmaitszych, zwłaszcza jednak nadaje on
się do usuwania koksu porowatego, jaki
wytwarza się przy procesach rozszczepia¬
nia olejów węglowodorowych. W poniż¬
szym opisie podano zastosowanie sposobu
według wynalazku do oczyszczania od
koksu pionowej komory reakcyjnej lub
koksowej typu znajdującego zastosowanie

w urządzeniiu do rozszczepiania olejów sy¬
stemu Dubbsa; sposób można jednak rów¬
nież zastosować do czyszczenia poziomej
komoiry reakcyjnej, jak również do usuwa¬
nia podobnych osadów porowatego koksu
lub materiału asfaltowego z różnych zbior¬
ników lub przewodów, w których koks
osadził się wskutek zwęglania się oleju.

Zwykły sposób usuwania koksu z ko¬
mory reakcyjnej lub koksowej w urządze¬
niach do rozszczepiania olejów polega na
zawieszaniu liny stalowej w licznych, zwo¬
jach wewnątrz komory przed uruchomia¬
niem urządzenia i na wyciąganiu następ¬
nym tej liny, po ukończeniu pracy urządze¬
nia, przy poimocy wyciągu parowego. Wy-



ciąganie liny powoduje łamanie się i roz¬
drabnianie masy koksu, który zostaje na¬
stępnie usunięty przez właz, po czym kil-
|ta osób wchodzi do komory i usuwa kilo¬
fami pozostały koks przylegający do ścian
komory. Sposób ten jest niedogodny, gdyż
wymaga wiele czasu, ponieważ komorę na¬
leży wpierw oziębić do temperatury, w
której człowiek może pracować. Oprócz
tego kawałki drutu żelaznego, na którym
zawiesza się linę stalową, -dostają się do
koksu, wtskutek czego nie nadaje się on
dio wielu celów, o ile nie zostanie poddany
dodatkowej przeróbce w celu oddzielenia
kawałków .metalu.

Wynalazek niniejszy podaje ulepszony
sposób usuwania ze zbiorników osadów,
np. 'koksu i podobnych; sposób tein wyma¬
ga mnlieij pracy i czasu, jest bardziej
oszczędny i mniej niebezpieczny, niż do¬
tychczas stosowane sposoby, przy czym w
przypadku koksu otrzymuje się go bez do¬
mieszek metalu. Wynalazek niniejszy po¬
daje rówriież urządzenia do wykonywania
powyższego sposobu.

Sposób według wynalazku opiera się na
odkryciu, że osaldy koksu lub podobnych
materiałów można skutecznie rozbijać lub
rozdrabniać i usuwać ze zbioirników przy
pomocy strumienia wody, skierowanego
taik, aby wywierał on dzdała'nie tnące na
osad. Strumień wody o takim działaniu
otrzymuje się przy pomocy odpowiednio
zbudowanej dyszy. Dla otrzymania działa¬
nia tnącego lub rozbijającego stosuje się
najlepielj strumienie wody o szybkości
przekraczającej 65 m/ sek, przy czym naj¬
lepsze wyniki dają szybkości 100—165
m/sek i większe. Strumień wody powinien
być zwarty, to znaczy nie powinien prze¬
rywać się lub rozlewać przed uderzeniem.
Oprócz tego dobrze jest stonować strumie-
nie^ mogące wywierać uderzenie o sile
przekraczające) 50 kg, przy czym najlepsze
Wyniki dają strumienie o sile uderzenia,
leżącej w granicach 100 i 150 kg lub więk-

sizej. Przy zastosowaniu mniejszych szyb¬
kości lub gdy dysza posiada taką budowę,
że powoduje ona przerywanie się strumie¬
nia, następuje osłabienie działania tnącego
i zwiększenie rozdrobnienia koksu. Powo¬
duje to znaczne przedłużenie czasu, po¬
trzebnego do usunięcia materiału stałego,
a oprócz tego jest często nie pożądane,
ponieważ jest zwykle rzeczą bardziej ko¬
rzystną otrzymywanie koksu w dużych
bryłach wielkości kurzego jaja. Można inp.
zastosować strumień wody, wyrzucany
z szybkością 130 m/sek z dyszy o średni¬
cy 9 mim. Strumień taki wywołuje uderze¬
nie o sile 100 !kg na powierzchni nieco tyl¬
ko większej od 81 mm2.

Najipraktycziniejisze wykonanie sposobu
według wynalazku dbejmuje dwa zabiegi:
wiercenie otworów w masie usuwanego
materiału bądź przy pomocy strumienia
wody, bądź świdra, wiercącego otwór ru¬
rowy, oraz rozbijanie masy materiału przy
pomocy strumienia tnącego wody wyrzu¬
canego z dyszy i skierowanego do wywier¬
conych otworów. Ażeby tnący strumień
wody można było kierować wprost w wy¬
wiercony otwór, wiercenie można przepro¬
wadzać w dwóch zabiegach, a mianowicie
w pierwszym zabiegu wierci się imały
otwór, a w drugim otwór ten powiększa
się lub rozwierca.

Sposób według wynalazku można sto¬
sować do każdego materiału (nie rozpusz¬
czalnego w wodzie), który .może być roz¬
bijany lub rozcinany strumieniem wody
o sile uderzenia, dochodzącej do 125 kg,
a nie tylko do przecinania osadów węglo¬
wych. Na rysunku przedstawiono przykła¬
dy wykonania urządzenia do wykonywa¬
nia sposobu według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia w ogólnym widoku
perspektywicznym cylindryczną komorę
reakcyjną wraz z urządzeniem do usuwa¬
nia koksu, fig. 2 — w powiększeniu widok
perspektywiczny prowadnicy rury do do¬
prowadzania wody, fig. 3 — w widoku per-

- 2



spektywicznym osłonę ido rozprowadzania
wody, fig. 4, 5 i 6 przedstawiają przekro¬
je pionowe komory reakcyjinej podczas ko¬
lejnych zabiegów usuwania koksu sposo¬
bem według wynalazku, fig; 7 przedstawia
przekrój pionowy dyszy wytryskowej, fig.
8 ;— w widoku .perspektywicznym głowi¬
cę rotzwiercającą z dyszami, fig. 9 — prze¬
krój podłużny końca jednej z dysz, w któ¬
re zaopatrzona jelst głowicą według fig. 8,
fig. 10 > — w widoku perspektywicznym
główną głowicę z dyszami, fig. 11 — prze¬
krój podłużny jednej z dysz głowicy wed¬
ług lig. 10, fijg. 12 — w widoku perspekty-
wicznyni kołnierz, który może być przyśru¬
bowany do górnej części głowicy, według
fig. 10, fig. 13 — widok odmiennej postaci
wykonania głowicy z dyszami, nadającej się
do wykonywania pierwszych dwóch zabie¬
gów siposdbu według wynalazku, fig. 14
przedstawia w częściowym przekroju wi¬
dok złożonej głowicy z dyszami, której
część dolna jest na rysunku dla jasności
obrócona o kąt 90°, fig. 15 —w powiększe¬
niu rzut poziomy górnej części głowicy we¬
dług fig. 14, fig. 16 — schematyczny prze¬
krój pionowy komory reakcyjnej w czasie
pracy składane') głowicy według ifiig. 14,
fig. 17 — w powiększeniu przekrój piono¬
wy górnej częśici głowicy wzdłuż linii a—a
na fig, 14, pirzy czym lewa połowa fig. 17
jest wskazana w wlidoku z pirzodu, fig. 18—
pnzekrój poziomy wzdłuż linii b—b na fig.
14, f}g. 19 — widok boczny dolnej części
głowfcy według fig. 14, fig. 20 — widok
z przodu, częściowo w przekroju, odmien¬
nej po^taciNwykanania jednej z części gło¬
wicy według fig. 14, fig. 21 — widok z bo¬
ku części głowicy według fig. 20, fig. 22 —
przekrój poziomy wzdłuż linii c—c na fig.
20, fig. 23 — szczegółowy widok części
głowicy według fig. 20, fig. 24 — schema¬
tyczny przekrój pionowy koniory reak¬
cyjnej, w czasie pracy odmian głowicy
przedstawionych na fig. 20—23, fig. 25 —
przekrój pionowy odmiennej postaci wyko¬

nania głowicy z dyszami, nadającej się do
wykonywania pierwszych dwóch .zabiegów
sposobu według wynalazku, fig. 26 — dol¬
ny rzut poziomy tejże głowicy, fig. 27 —
schematyczny przekrój pionowy komoiry
reakcyjnej w.czasie pracy głowicy według
fig. 25, 26a,, fig. 28 — widok z przodu, czę*
ściowo w przekroju, dolnej obrotowej czę¬
ści odmiennej postaci wykonania tej głowi¬
cy, fig. 29 — dolny rzuit poziomy części,
wskazanej na fig. 28, fig. 30 — w powięk¬
szeniu szczegółowy widok krawędzi pły¬
ty tnącej, widzianej w przekroju wzdłuż li¬
nii d—d na fig. 25.

Na fig* 1 cyfrą 1 oznaczono komorę
koksową zwykłej aparatury do rozszcze-
riiainia, ustawioną na podstawie 2 i zaopa¬
trzoną we właz górny 3 i właz dolny 3a
(widoczny na fig. 4), Na pokrywie komo¬
ry koksowej umieszczona jest wieża 4, za-
opatrzona w kilka pionowych szyin 5
w postaci kształtowników korytkowych.
Wzdłuż tych szyn przesuwa się w kierun¬
ku pionowym prowadnica 6, zawieszona
na linie, przechodzącej przez krążek 7
i nawiniętej na bęben 8, uruchomiany
przez odpowiednie źródło napędu. Pro¬
wadnica 6 prowadzi pionową rurę zasila¬
jącą 9 do wody współśrodkowo względem
komory koksowej. Woda może być dopro¬
wadzana do niej ze zbiornika 10 przez
pompę 11, rurę 12, łącznik przegubowy 13,
rurę 14 oraz parę rur 15 i 16. Rury 15 i 16
są osadzone przegubowo lub obrotowo na
osi poziomej względem rury 14 w miejscu
oznaczonym liczbą 17 oraz tak samo prze¬
gubowo osadzone względem krzyżaka
(łącznika krzyżowego) 18. Pozwala to ru¬
rom 15 i 16 na przechylanie się ku rurze 9
i z powrotem, gdy prowadnica 6 przesuwa
się pionowo, a jednocześnie rura 14 obra¬
ca się w łączniku przegubowym 13. Połą¬
czenie przegubowe 18a pozwala rurze 9
na obracanie się dokoła jej własnej osi.

W ceilu usunięcia koksu z komory zdej¬
muje się pokrywę górnego włazu i na jej
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mieg&ce przyśrubowtuje płytę 19 prowadni-
cy rury do doprowadzania wody. Płyta 19
posiada otwory w celu uniknięcia wytwa¬
rzania się ciśnienia i jest zaolpatrzona we
wsporniki 20, na których umieszczona jest
płyta wodząca 21. Płyty 19 i 21 posiadają
po środku otwory, przez które rura zasi¬
lająca 9 przechodzi do komory i w których
porusza się w czasie jej ruchu pionowego.
Do wsporników 20 przymocowana ]eśt
dźwignia 22 hamulca nożnego, zaopatrzo¬
na w klocek hamulcowy 23, dociskany do
rury zasalającej 9.

Komora koksowa może u góry posiadać
rurę wypulstową 59 zaopatrzoną w za¬
wór 58.

Podstawa 2 jest zaopatrzona w kątow¬
nik 24, posiadający otwory 25 na prowad¬
nice rurowe (nie wskazane na rysunku)
do prowadzenia wypukłej zasłony, służącej
za łącznik między wózkami na koks i za¬
pobiegającej rozsypywaniu się koksu po
torach podczias ładowalnia. Do dolnego
włazu 3a komory można przymocować za
pomocą haków 26 osłonę 27, zapobiegają¬
cą rozlewaniu się wody (fig. 3); po środku
tej osłony znajduje się szczelina 28, przez
którą może się przesuwać ruira zasilająca,
jak będzie opisane niżej; oprócz tego osło¬
na ta posiada na swym obwodzie i wzdłuż
szczeliny 28 -wygiętte ku górze obrzeża.

Pod podstawą 2 umieszczone jest kory¬
to 29, odprowadzające wodę do zbiornika
osadowego' 30. W poprzek zbiornika osa¬
dowego 30 umieszczona jest siatka 31.
Zbiornik 30 jest połączony ze zbiornikiem
10 za pośrednictwem przewodów 32. Pa¬
ra płyt betonowych 33 kieruje wodę do ko¬
ryta 29. Nad korytem 29 przechodzą szy¬
ny 34 do przeltaiczania wózków na koks.

Dyszę 35 (lig. 7), posiadającą zwężoną
gardziel 36 i rozszerzony otwóir wylotowy -

-37 można przymocować do rury zasilającej
przy pomocy gwintu.

Głowica rozwierająca (fig. 8 i 9) po¬
siada wydrążony kadłub 39 osadzony obro¬

towo za pomocą łożysk kulkowych i za¬
kończony rurą z gwintem 40, przy pomocy
którego można ją połączyć z rurą zasila¬
jącą 9. Do kadłuba 39 głowicy przymoco¬
wane są kolanka 41, zaopatrzone w dysze
42, skierowane tak, aby wytryskająca
z nich woda obracała głowicę. Jedna para
przeciwległych sobie dysz jest skierowana
w dół pod kątem około 30° względem po¬
ziomu, a druga para jest skierowana w gó¬
rę pod kątem około 45° do poziomu. Do
kadłuba 39 przymocowana jest u góry pa¬
ra skrobaczek 43, zaopatrzonych w ostre
kolce.

Głowica główna, zaopatrzona w dysze
tnące (fig. 10—12), składa się z części gór¬
nej i dolnej i jest, najkorzystniej, nieobro-
towo połączona z rurą zasilającą 9. Ozęść
górna zawiera rurę 44, która może być
przyśrubowana do rury zasilającej 9 i jest
zaopatrzona w płytkę kołnierzową 45,
przyśrubowaną do jej dolnego końca. Za¬
krzywione rury 46, łączące się z wnętrzem
rury 44, są zaopatrzone w dysze 47 i po¬
siadają taki kształt, że kierują strumień
wody w dół pod kątem 30° do poziomu,
przy czym osie tych dysz są ulkośne wzglę¬
dem osi rury 44, wskutek czego reakcja
wody udziela głowicy momentu obrotowe¬
go. Dysza 47, jak widać na fig. 11, posiada
zwężającą się część kadłubową 48, zaopa¬
trzoną z jedinej strony w gwint zewnętrz¬
ny i wewnętrzne wycięcie cylindryczne 49,
ukształtowane tak, aby mogła się w nim
pomieścić tuleijlka 50, w której osadzone
są osiowo łopatki prostujące 51. Dysze 47,
jak ró^vnież dysze 47a, powinny być zbu¬
dowane tak, aby wytwarzały strumień wo¬
dy, który by zasadniczo nie ulegał prze¬
rwaniu przed uderzeniem o masę koksu,

_ co zapewnia najlepsze działanie tnące. Tak
samo dysze 42 (fig. 8), jak również dysza
35 (fig. 7), powinny być zbudowane tak,
aby wytwarzany przez nie strumień wody
nie rozlewał się i nie przerywał.
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Część dolina głowicy według fig. 10 za¬
wiera pionową rurę 52, zaikończoną u gó¬
ry płylfką kołnierzową 53, zaopatrzoną w
śruby lub sworznie 54, służące do przymo¬
cowywania jej do płytki kołnierzowej 45,
Z końcem dolnym rury 52 połączona jest
para dysz 47a, zbudowanych tak, jak dy¬
sze 47* Dysze 47a mogą się obracać w gó¬
rę dokoła ramion obrotowych 55. Łańcu¬
chy 56 podtrzymują zwykle dysze 47a pod
kątem wokoło 45° nad poziomem.

Gdy część dolna głowicy zostaje odję¬
ta, wówtozias wylot rury 44 zasłania się koł¬
nierzem 57 z usizczellką 57a, uwidocznio¬
nym na lig. 12.

Dysze, zwłaszcza dysze 35 (fig. 7), naj¬
korzystniej jest sporządzać z utwardzonej
stali, ponieważ są one narażone! w dużym
stopniu na ścieranie się.

Na fig. 13 przedstawiono odmienną po¬
stać wykonania głowicy mogącej równo¬
cześnie wykoinywać czynności przebijające
i irozwieroające. Głowica ta zawiera środ¬
kową rurę 60, zaopatrzoną w gwint 61, po¬
zwalający na pirzyłączainie jej do rury za¬
silającej 9. Do rury 60 przymocowana jest
za pomocą łożysk kulkowych pierścienio¬
wa głowica obrotowa 62, wyposażona w
liczne dysze 42a, podobne do dyszy 42
przedstawioinej na fig. 9. Dysize są pochylo¬
ne w dół pod kątem 30° względem poziomu
i są zasilane wodą z rury 9 przez zakrzy-
wiome przewody 63, podparte poprzeczny¬
mi kołnierzami 64, przymocowanymi do,
głowicy 62 i obracającymi się wraz z nią.
Pod kołnierzami umocowany jest świder
65. Krawędzie zewnętrzne kołnierzy 64 są
wylkomame jako krawędzie tnące, najko¬
rzystniej wykonane ze stopu • sitellłtowego
i szlifowane.

Czynność usuwania koksu według wy¬
nalazku niniejszego wykonywa się w na¬
stępujący sposób.

Przede wszystkim oziębia się w dowol¬
ny sposób komorę koksową, np. przez
wprowadzanie pary w ciągu 15—30 minut,

po czym wprowadza się wodę w ciągu 30
minut — 2 godzlłn. Wodę tę można wpro¬
wadzać bądź zwykłymi przewodami, bądź
Specjalnymi przewo'dami tłoczinymi, prze¬
widzianymi w tym celu. Przy stosowaniu
sposobu według wynalazku komory kokso¬
wej nie trzeba loziębiiać do takiego stop¬
nia, jak przy stosowaniu sposobu linowego.
Najpralktycizniejszy sposób postępowainia
obejmuje trzy następujące zabiegi:

Zabieg iplieirwszy (wyjaśniony na fig. 4).
- Komorę otwiera się u góry i u dołu

i przymocowuje do górnego włazu 3 pły¬
tę 19 prowadnicy rury zasilającej. Prowad¬
nicę 6 ruiry zasilającej podnosi się do gór¬
nej części wieży, a dyszę 35 przymocowu¬
je do dollnego końca rury 9. Następnie ze¬
spół tein opuszcza się w głąb komory i do¬
prowadza do dyszy wodę pod wysokim
ciśnieniem, mp. 100 kg/cm2, mierzonym
przy pompie, co powoduje wytrysk w dół
strumienia wody o bardzo dużej szybkości.
Szybkość wytryskujjącego strumienia wo¬
dy imoze wynjosiić np. 2000—3400 litrów/
min lub więcej przy użyciu dyszy o długo¬
ścią 20 om, której gardziel posiada średni¬
cę 18 lub 21 mm, a otwór wylotowy —
średnicę 21 lub 25 mm. Woda przebija pio¬
nowy otwór w masie koksu, przy czym
średnica tego otworu jest diość duża, tak
że rura zasilająca może się w nim swobod¬
nie poruszać. Podczas tej cfcynnościi rurę,
prowadzoną płytami 19 i 21, stopniowo się
opuszcza. W większości przypadków, cho¬
ciaż otwór jest przebijany od góry, woda
wypływa dolnym włazem,, mie zalewając
komoiry. Drobne kawałki koksu, wypłuki¬
wane' przy powyższej czynnościf zostają
zatrzymane przez główną masę koksu. Gdy
ma się do czynienia z warstwami koksu
specjalnie twardymi lub asfaltowymi, a
przepływ wody przez te warstwy jest nie¬
dostateczny, wówczas do odprowadzania
wody może służyć rura 59. W większości
jednak przypadków przez samiknięcie do-
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pływu wody komorę można (momentalnie
opróżnić ż wody przez dno. W przypadku
nicinonmallnie grubych warstw koksu asfal¬
towego lub speicjalnie twardego może rów-,
nież zajjść potrzeba przebicia takiej war¬
stwy przez podnoszenie zespołu na 20—
50 cm i opulsizczanie gó. Czynność tę pow¬
tarza się, ai do przebicia warstwy, posłu¬
gując się w tym celu bębnem 8 z nawiniętą
liną o napędlzie silnikowym lub pomocni¬
czym ręcznie napędzanym wyciągiem.

W celu zmniejszenia wymaganej wyso¬
kości wieży 4 rura zasilająca 9 może skła¬
dać się z kilku łączonych tze sobą odcin¬
ków, które kolejno dołącza się, gdy pro¬
wadnica 6 irury osiąga swe położenie naj¬
niższe.

Pierwszy zabieg można również wyko¬
nywać przy pomocy wiercenia, przy czym
dobrze jest też wprowadzać wiodę w celu
wypłukiwania pokruszonego materiału.
Ewentualnie można też, zanim nastąpi
koksowanie, umieścić w komorze kokso¬
wej rurę, którą następnie wyjmuje isię za
pomocą -wyciągu, przy czym pozostaje w
materiale środkowy otwór.

Zabieg drugi (wyjaśniony na fig. 5).
Celem izabiegu drugiego, który niekie¬

dy można pominąć, jest takie zwiększenie
wymiarów początkowego otworu dlo 45—
60 om średnicy, afiy głowicy można było
użyć w ostatnim zabiegli bez jej stykania
się z wairstwą koksu, a jej praca mogła
być uwiązana za dalszy ciąg czynności wier¬
cenia otworu, podanego w opisie pierw¬
szego zabiegu. Przy końcu zabiegu pierw¬
szego otwór środkowy zostaje przebity
przez koks aż do dna i dysza 35 wychodlzi
przez dolny właz 3a i przez szczelinę 28
w osłonie 27 na zewnątrz komory kokso¬
wej. Dyszę 35 odejmuje się, a na jej miej¬
sce przykręca głowicę rozwiercąjącą, np.
głowicę według fig. 8. Następnie osłonę 27
usuwa się, po czym rurę i głowicę podnosi
5'ię stopniowo przez ikomorę doprowadza¬

jąc jednocześnie wodę pod pełnym ciśnie-
nieim, co powoduje obracanie się głowicy
z wielką szybkością, np. 1000 obr/min.
Ilość doprowadzanej wody może wynosić
np. 1600—3000 litrów/min lub więcej, przy
głowicy o dwóch lub większej liczbie dysz
42, którydh średnica wylotu wynosi 9 mm.
Skrobaczki 43 służą głównie do zapobie¬
gania groimaidzeniu się koksu na głowicy
i hamowaniu przez to jej obrotów, nie zaś
do cięcia, ponieważ główna czynność tną¬
ca jest wykonywana przez wodę.

Zabieg drugi można też wykonywać
równocześnie z zabiegiem pierwszym, np.
w razie osadzenia dyszy przebijającej na
głowicy rozwiercającej, przy <cizym rurę za¬
silającą 9 przymocowuje się w tym ukła¬
dzie do przeciwległego końca kadłuba 39*
Można również zastosować głowicę we¬
dług fig. 13. Reakcja wody wytryskującej
z dysz 42a powoduje obracanie się gło¬
wicy 62 z wielką szybkością,'wskutek cze¬
go świder 65 i krawędzie kołnierzy 64 tną
koks. Wodą spłulkuije rozdrobniony koks,
jak opisano powyżej.

Zabieg trzeci (wyjaśniony na fig. 6).
Jest to zabieg ostatni, w -czasie które¬

go następuje rozbicie całej masy koksu
i całkowite Usunięcie go z komory. Prze¬
prowadza siię go najkorzystniej po ukoń¬
czeniu zabiegów pierwszego i drugiego,
lecz może on również być wykonywany
równocześnie z każdym z nich lub z oby¬
dwoma. Po' ukończeniu zabiegu drugiego,
głowicę irozwiercającą opuszcza się pod
komorę koksową, odejmuje ją i przykręca
na jej miejsce głowicę główną, nip. głowicę
według fig. 10. Do cięcia wstępnego odłą¬
cza się dolną część głowicy głównej, a do
płytki kołnierzowej 45 przymocowuje się
kołnierz 57, zamykający dolny koniec ru¬
ry 44. Następnie podnosi się rurę 9 z przy¬
mocowaną do niej górną częścią głowicy
do góry i — skoro tylko dysze znajdą się
w położeniu nad szyją włazu — rozpoczy-
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na się wytryslkiwanie wody. Dzięki kąto¬
wemu położeniu dysz głowica, wraz z rurą
zasilającą, -obraca się, przy cizym szybkość

■jej [obrotu najlepiej jest regufować przy po¬
mocy hamulca nożneigo 22—23 tak, aby nie
przekroczyć 2—4 obr/min. Szybkość jed¬
nak obrotu zależy od wielkości oczyszcza¬
nej Ikomory, a obroty należy regulować tak,
aby jreden obrót dokonywał w masie kok¬
su jednego pełnego kołowego cięcia. Utrzy¬
mując nadal ciśnienie wody podnosi się ze¬
spół na wysokość 15—18 cm, po czym
obracanie odbywa się nadal. Czynność tę
prowadzi się dalej, aż do usunięcia z dna
komory koksu do wysokości około 1,5 m.
Następnie zamyka isię dopływ wody, obni¬
ża się zespół, wysuwając głowicę na ze¬
wnątrz komory odłącza się ślepy kołnierz
57 i dołącza dolną część głowicy głównej
przy pomocy sworzni 54. Następnie cały
zespół podnosi się do dna masy koksu,
przy czym dysze 47a składa się w górę dla
umożliwienia ich przejścia przez szyję wła¬
zu 3a. Cały zespół po wejściu do komory
koksowej przybiera położenie, wskazane
na fig. 10. Zespół ten podnosi się w ko¬
morze koksowej do położenia, wskazane¬
go na fig. 6, po czym puszcza się wodę
pod pełnym ciśnieniem. Szybkość wypły¬
wu wody może wynosić np. 2000—3400
litrów/min przy użyciu dysz 47 i 47a, po¬
siadaj jących otwory o średnicy 9 mm. Dy¬
sze 47a kierują strumienie wody w górę,
przy czym strumienie te padają na,ścianę
komory na tej samej wysokości, co stru¬
mienie z dysz 47 skierowane w dół, cho¬
ciaż strumienie z dysz 47a mpgą być też
skierowane nieco niżej. Kąt między stru¬
mieniami z dysz 47 i 47a powinien wynosić
około 90°. Podobnie, jak w zabiegu drugim,
rurę zasilającą wraz z głowicą dyszową
podnosi się stopniowo, aż do całkowitego
usunięcia kdksu z komory koksowej.

Dla przykładu można powiedzieć, że
całkowity czas, zużyty na pompowanie

podczas trzech zabiegów usuwania kokśii
z komory o wysokości 14 m i średnicy
3,5 m, przy podanych szybkościach prze¬
pływu i podanych wymiatach dysz, wyno¬
si zwykle od 1 do 2^ godzin.

Na czas czynności natryskiwania pod
komorą koksową umieszczony jest wy¬
wrotny lub przechylny wózek na mieszani¬
nę wody i koksu. Większa część koksu
osiada na dnie wózka, a tylko najdrobniej¬
sze kawałki są spłukiwane po bokach

. i przez otwory w wózku. Woda, skierowa¬
na przez płyty 33, spływa do koryta 29
zabierając że sobą ten drobny koks. Obok
komory znajduje się dowolna liczba zbior¬
ników osadowych 30. Po osadzeniu się
cięższych cząstek koksu częściowo oczysz¬
czona woda przechodzi przez sito lub siat¬
kę 31, która zatrzymuje najdrobniejsze
cząstki koksu.

W niektórych przypadkach zachodzi
potrzeba stosowania głowicy złożonej (fig.
14—19), która pozwala na równoczesne
wykonywanie zabiegu drugiego i zabiegu
trzeciego sposobu za jednym ruchem rury
zasilającej przez warstwę koksu. Taka gło¬
wica rfożóna składa się z kilku części,
z których każda wycina w masie koksu
coraz to szerszy otwór, pozwalając dzia¬
łać bez przeszkód części następnej. Le¬
piej jest wykonywać powyżej opisane za¬
biegi drugi i trzeci przez ruch do góry ta¬
kiej złożonej głowicy, zawieszonej na ru¬
rze zasilającej, wskutek czego odcinek wi¬
rujący dniała jak rozwieirtak, można jed¬
nak również głowicy nie zawieszać, lecz
podpierać ją i doprowadzać do niej wodę
od dołu. W tym przypadku można pomi¬
nąć w razie potrzeby zabieg pierwszy,
przy czym odcinek wirujący nie wykony¬
wa wtedy działania rozwiercającego, lecz'
bezpośrednio przebija otwór środkowy w
masie koksu. Można również w tym celu
przymocować świder do górnego końca
szybko wirującej głowicy.



Jaik widać iia fig. 14, głowica złożona
składa się z trzech połączonych osiowo
części: wirującej części górnej — od gwin^
towanego górnego końca rury 101 do koł¬
nierza złączowego 102, tnącej części środ¬
kowej — od kołnierza złączowego 103 do
kołnierza złączowego 104 oiraz tnącej częr
ści dolnej — od kołnierza złączowego 105
do końca głowicy. Te trzy części, złożone
razem, tworzą sztywny przewód, który
piożna przymocować górnym końcem do
źródła cieczy pod ciśnieniem. W razie od¬
łączenia części dolnej lub dolnej i środ¬
kowej, do kołnierza 102 lub 104 przymoco¬
wuje się odpowiedni kołnierz zasłaniający
w celu zamknięcia otwartego w dół prze¬
wodu.

Działanie wirującej części górnej (fig.
14, 15 i 17) polega na poszerzaniu otwo¬
ru w masie stałego materiału do wymia¬
rów, dostatecznych do wpuszczenia do
niego pierwszych dysz tnących. W niniej¬
szej postaci wykonania część górna działa
jak rozwiertak poszerzając początkowy
otwór, w którym znajduje się rura zasila¬
jąca do wody; działanie to, jak wspom¬
niano, może jednak być tylko tnące w
przypadku, gdy głowica jest podparta od
dołu i nie wywiercono przedtem otworu
wstępnego.

Liczne otwory 108 (fig. 17), rozmiesz¬
czone na różnych poziomach, pozwalają
na promieniowy przepływ wody z rury 101.
Tuleja 109, zaopatrzona w liczne otwory
110, zgadzające się z otwórami 108, jest
przymocowana do rury 101 przy pomocy
śrub nastawnych 111. Para gniazd do ło¬
żysk kulkowych, umocowana nad tuleją 109
i pod nią, zawiera pierścienie wewnętrz-

^ne 112, 113, nieruchome względem rury 101
i pierścienie zewnętrzne 114, 115, obraca¬
jące się względem niej. Pierścień 116,
przymocowany do rury 101, tworzy piono¬
wą podstawę pierścienia wewnętrznego 113.
Łożyska są napełnione smarem, nieprzepu-
szozającym wody.

Osłona obrotowa 117 jest przymocowa-
na do pierścieni zewnętrznych 114 i 115
przy pomocy tulei 118 i pierścienia roizpor-
rowego 119, przytrzymywanych razem pier¬
ścieniem 1%0, przymocowanym do osłony
117 śrubami 121. Między osłoną 117 i pier¬
ścieniem 120 może być umieszczona
uszczelka. Do osłony 117 i do pierścienia
120 przyśrubowane są tulleje brązowe 122
i 123. Tuleje te posiadają na swych we¬
wnętrznych powierzchniach przylegających
do rury 101 pierścieniowe rowki. Przewo¬
dy boczne 124 i 125, przymocowane do
ściany osłony 117 przez spawanie, są połą¬
czone z wnętrzem rury 101 przy pomocy
otworów 126 i 127, wykonanych w osłonie
117 i w tulei 118. Każdy przewód boczny
jest zaopatrzony w dyszę 128, przy czym
między przewodem i dyszą znajduje się
kolanko prostokątne 129, co pozwala na
dowolne dobieranie kątowego ustawienia
osi dyszy. Ażeby zapobiec rozluźnieniu lub
przypadkowemu naruszeniu położenia dy¬
szy, można przypoić krótki pręt metalo¬
wy 130.

Do osłony 117 przymocowana jest śru¬
bami główkowymi 134, 135 para skroba¬
czek 132 i 133. Każda skrobaczka jest za¬
opatrzona w liczne kolce piramidalne 136,
137, przymocowane do niej przez przypo-
jenie ich trzonków do pierścieni 140. Skro¬
baczki są przewidziane tylko w tym celu,
aby zapobiec przeszkadzaniu przez mate¬
riał stały działaniu wirnika, gdyż wstępnej
czynności tnącej dokoriywują strumienie
wody.

Tnąca część środkowa głowicy (fig. 14
i 18) jest zaopatrzona w pierwsze dysze
tnące, które są ,,wodzącymi głównymi dy¬
szami tnącymi", gdy głowica porusza się
osiowo w masie materiału stałego.

Rura bezszwowa 141, przymocowana do
kołnierza złączowego 103, łączy się z ru¬
rą 101 i rozszerzoną częścią 142. Para
krzywych rur 143 i 144 jest przypojona
w dole w miejscu zwężania się części 142.
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Każda z krzywych rur 143% i 144 jest za¬
opatrzona w stopniowo zwężającą się dy¬
szę 145, której oś jest nachylona w dół
i (najkorzystniej) ukośna względem osi ru¬
ry zasilającej do wody, przez co działanie
woidy wprawia w ruch obrotowy rury 101
i 141. Rura 151 łączy część 142 z kołnie¬
rzem złączowym 104.

Płyta ochronna 152 o kształcie jajowa¬
tym jest przypojona do górnej pochyłej
powierzchni części 142 i przymocowana do
rury 151 przy pomocy licznych promienio¬
wych -płytek 153. Promieniowe wymiary ze¬
wnętrzne płyty ochronnej w najszerszym
miejscu przekraczają nieco promieniową
odległość końców dysz 145 od oisi rury 151,
dzięki czemu materiał stały, który ewen¬
tualnie nie został usunięty przez wirnik,
nie może przeszkadzać dyszoim 145, a ma¬
teriał stały, rozbity przez wirnik, opada
w dół poza dyszami.

Tnąca część dolna głowicy (fig. 14, 18
i 19) jest zaopatrzona również w dysze
tnące, które są „drugimi głównymi dyszami
tnącymi", gdy głowica porusza się osiowo
w masie materiału -stałego.

Rura 154 jest przymocowana swym gór¬
nym końcem do kołnierza złączowego 105,
a dolnym końcem — do części 155, zaopa¬
trzonej z każdej strony w złącze 156, przy-
mocowane w miejscu 157 do kolanka obro¬
towego 158. Kolanko obrotowe 158 jest po¬
łączone z krzywą rurą 159.

Dysze 145a, tworzące drugie główne
dysze tnące, są osadzone na końcach rur
159 tak, że leżą w jednej płaszczyźnie pk>
nowej iż osią rury 154.

Rury 159, które, za pośrednictwem ko¬
lanek 158 mogą być obracane dckoła osi
poziomej złączy 156, są zwykle podtrzy¬
mywane przez elastyczne podparcie, np.
przez łańcuchy 160, przymocowane do za¬
cisków rurowych 161 i 162. Dysize 145
i 145q najlepiej jest ustawić względem sie¬
bie pod kątem 90°, jak widać na fig. 18,
a -długość rury 151 ddbrać tak, aby stru¬

mienie wody, wypływające z dyszy 145a,
padały na ściankę oczyszczanego zbiorni¬
ka na wysokości około 1 m poniżej punk¬
tu przecięcia osi dylsiz 145 ze ścianą zbior¬
nika, jak widać na fig. 16. W ten sposób
strumienie z dysz 145 oraz strumienie z
dysz 145a leżą zas^dnicz;o na urojonych po-
wierzchniiach obrotu, które przecinają się
wzdłuż koła, położonego zewnątrz zbiorni¬
ka, jak widać na fig. 16. Na fig. 16 przed¬
stawiono schematyczilie przekrój pionowy
komory reakcyjnej w czasie pracy składa¬
nej głowicy według fig. 14.

Liczba 163 oznacza pionową cylindrycz¬
ną komorę koksową, liczba 164 — masę
koksu w komiorze, W którym uprzednio wy¬
wiercono pionowy otwór 165 na rurę za¬
silającą. Do rury zasilającej 107, przecho¬
dzącej przez OtWór 165 i wypuszczonej
przez dolny właz 166, przymocowuje się
rurę 101 głowicy i początkowo odejmuje
dolną i środkową część głowicy, a kołnierz
102 zasłania. Następnie podnosi, się rurę
zasilającą wraz z górną częścią wirującą

* i gdy część wiruljąca przejdzie przez dol¬
ny właz 106 doprowadza się do rury 107
od góry wodę pod pełnym ciśnieniem,
wskutek czego z dysz 128 wypływają skie¬
rowane w górę strumienie wody, a osło¬
na 117 wiruje z wielką szybkością. Stru¬
mienie wody odcinają koks nad wirnikiem,
poszerzając początkowy otwór do średnicy
nieco większej od wymiarów płyty 152,
której średnica wynosi zwykle 45—60 cm.
Rurę z częścią wirującą głowicy podnosi
się stopniowo, aż zostanie wywiercony roz¬
szerzony otwór 167 o_ wysokości około 1 nu

Po przerwaniu dopływu wody opuszcza
się rurę zasilającą i część wirującą, po
czym do kołnierza złączowego 102 przy¬
łącza się środkową część tnącą głowicy, a
kołnierz złączowy 104 zasłania. Następnie
znów podnosi się cały zespół w celu dopro¬
wadzenia dyszy 145 ponad szyję włazu
i ponownie puszcza się wodę pod pełnym
ciśnieniem. Osłona 117 obraca się dalej, a
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posizerzanie otworu początkowego postępu¬
je naprzód, jak opisano powyżej/ Równo¬
cześnie z dysz 145 wypływają ograniczone
strumienie wody, powodujące obracanie się
środkowej części tnącej, niezależnie od od¬
cinka wirującego. Jednocześnie obraca się
rura zasilająca 107, do której część środ¬
kowa nie jest przymocowana obrotowo.
Szybkość obrotu środkowej części tnącej
najkorzystniej -jest uregulować tak, aby
nie przekraczała 2—4 obrotów na minutę
i dby za każdym obrotem w masie koksu
następowało jedno całkowite cięcie wzdłuż
linii kołowej. -. Na przykład za jednym
obrotem może być dokonane cięcie w po¬
staci ściętego stożka o wysokości 15 lub
18 cm, sięgające prawie do ściany komo¬
ry. Czynność tę powtarza się, aż do usu¬
nięcia warstwy koksu o wysokości prawie
1,7 m z dna komory.

Następnie zamyka się dopływ wody,
zespół opuszcza się przez dolny właz i do
kołnierza 104 dołącza dolną część tnącą
głowicy. Następnie rury 159 składa się ku
górze i! podnosi cały zespół. Ramiona 159
po wejściu głowicy do komory koksowej
przybierają położenie wskazane na fig. 14
i 16. Potem podnosi się cały zespół tak,
aby dysze 145 środkowej części g|łowicy
znalazły się w tym samym miejscu, co
przy końcu poprzedniego zabiegu, jak wi¬
dać na fig. 16, i ponownie doprowadza się
do głowicy wodę pod pełnym ciśnieniem.
Wirująca część górna obraca się dalej ze
stosunkowo dużą szybkością, podczas gdy
obie części tnące obracają się z mniejszą
szybkością. Dysze 145 i 145a wyrzucają
silne strumienie wody odcinające koks,
zwykle w postaci brył, które spadają w dół
komory i wylatują przez ddny właz, jak
wskazano na fig. 16.

Środkowa część tnąca głowicy od koł¬
nierza złąjczowego 103 do kołnierza złą-
czowego 104 może też być zbudowana od¬
miennie, jak wskazano na fig. 20—23. W
tej postaci wykonania część środkowa po*

siada dwie pary dysz na różnych pozio¬
mach, dzięki czemu może ona mieć znacz¬
nie mniejszą średnicę, niż według fig. 14,
a kilka warstw koksu lub podobnego ma¬
teriału można usunąć za jednym podnie¬
sieniem głowicy, skracając przez to czas
potrzebny do opróżnienia komory.

Jak widać na fig. 20 i 21, krótka bez¬
szwowa rura 170, przymocowana do koł¬
nierza 103', jest przypojona do szerokiej
osłony wydrążonej 171, posiadającej gład¬
ką i wypukłą ku górze powierzchnię zew¬
nętrzną. Osłona 171 jest połączona z wnę¬
trzem rury 170. Stożek 17la jest osadzo¬
ny w dnie osłony. Do dna osłony przymo¬
cowane są dwa przewody 172 i 173, umie¬
szczone średnicowo na przeciwko siebie
i połączone z rurą 174. Przewody te pro¬
wadzą wodę z rury 170 do rury 174.

Do dna osłony, pomiędzy przewodami
172, 173, przyśrubowane są poza tym dwa
łączniki 175, 176 o budowie ipodanej na fig.
23. Boczne odgałęzienie 177 każdego łącz¬
nika jest odchylone w dół pod kątem 15°
od poziomu, a każdy z łączników, jak wi¬
dać na fig. 22, jest ustawiony w płaszczyź¬
nie pionowej, tworzącej kąt około 32°
z płaszczyzną przechodzącą przez oś gło¬
wicy i oba łączniki. Każde boczne odga¬
łęzienie 177 jest zaopatrzone w dyszę 145'
o takiej długości, że przykryte są one od
góry osłoną 171. Przewody 172, 173 są
nieco wygięte na zewnątrz w celu umiesz¬
czenia dysz/Łączniki rurowe są umocowy¬
wane w żądanym kierunku przy pomocy
śrub 178.

Każdy łącznik jest zaopatrzony w przy¬
śrubowane do niego kolanko 179, zakrzy¬
wione i skierowane tak, aby oś dolnego
końca była odchylona w dół pod kątem
około 15° od poziomu i leżała w płaszczyź¬
nie pionowej, tworzącej kąt około 27°
z płaszczyzną przechodzącą przez oś gło¬
wicy i oba łączniki, jak widać na fig. 22.
Do każdego kolanka 179 przymocowana
jest dysza 145". Dysze 145" i kolanka 179
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są umocowywane w żądanym kierunku
przy pomocy śrub 180.

Górna para dysz 145' wywiera na gło¬
wicę moment obrotowy, skierowany w le¬
wo (jak widać na fig. 22), podczas gdy
dolna para dysz 145" wywiera na nią mo>-
menit obrotowy, skierowany w prawo. Po1
nieważ jednak kąt ustawienia dysz gór¬
nych jest większy od kąta ustawienia dysz
dolnych, przeto działanie ich jest silniej¬
sze, niż działanie dysz dolnych i w wyni¬
ku tego ,głowica obraca się w lewo. Urzą¬
dzenie takie umożliwia nastawianie wiel¬
kości momentu obrotowegp i pozwala na
większą swobodę w ustawianiu dysz, po¬
nieważ można zmieniać ich kierunki nie

wpływając na ostateczny moment obro¬
towy.

Środkową część tnącą głowicy wedłulg
fig. 20—23 uruchomia się tak, jak opisa¬
no wyżej w przypadku głowicy według
fig. 14. Wykonuje ona równocześnie dwa
cięcia, jak widać schematycznie na fig. 24.

Na fig. 25—30 podano bardziej szcze¬
gółowo urządzenie pozwalające na równo¬
czesne wykonywanie pierwszego i drugiego
zabieigu sposobu według wynalazku oraz
głowicę, wskazaną już na fig. 13, którą
można zastosować do tego celu.

Jak widać na fig, 25, 26 i 27, rura 201
jest zaopatrzona na górnym końcu w gwint
zewnętrzny, dzięki któremu można ją po¬
łączyć z rurą pionową 202 do doprowadza¬
nia wody. Na końcu ddlnym rura 201 po¬
siada wywinfęty na zewnątrz kołnierz 203:
Na rurze 201 osadzona jest para gniaizd
204, 205 na łożyska kulkowe, przy czym
ich pierścienie wewnętrzne stykają się z
powierzchnią zewnętrzną rury 201. Pierś¬
cień wewnętrzny gniazda dolnego 204 spo¬
czywa na kołnierzu 203, a pierścień we¬
wnętrzny gniazda górnego 205 jest oddzie¬
lony od pierścienia poprzedniego wewnę¬
trzną tuleją rozporową 206. Gwintowany
pierścień 207, zabezpieczony przed obraca¬
niem się śrubą 208, przytrzymuje w miej¬

scu górny pierścień wewnętrzny. Na gór¬
nej powierzchni pierścienia 207 znajduje
się pierścieniowe zgrubienie.

Wirnik zawiera osłonę 209, którą moż¬
na naisunąć w dół przez gniazda łożysko¬
we i zewnętrzną tuleję rozporową 210,
która oddziela od siebie zewnętrzne pierś¬
cienie gniazd łożyskowych. Osłona 209 jest
zaopatrzona w otwór 211 do wprowadzania
smaru, który dostaje się do gniazd łoży¬
skowych rowkiem pierścieniowym 212 na
zewnętrznej powierzchni tulei rozporowej
210 i jednym lub kilkoma otworami 213,
przechodzącymi przez tuleję. Pierścień 214,
osadzony na rurze 201 pod gniazdami ło¬
żyskowymi, podpiera pierścień zewnętrzny
dolnego gniaizda łożyskowego 204, sam zaś
spoczywa na płycie kołtnierzowej 215, któ¬
ra jest przymocowana do wywiniętego koł¬
nierza 216 osłony 209 śrubami 217. Po¬
wierzchnia wewnętrzna osłóftiy 209 posiada
u góry wyżłobienie 218 na pierścieniowe
zgrubienie pierścienia 207, co zapobiega
wyciekaniu1 smaru z łożysk. Między dnem
osłony 209 i płytą 215 może być umieszczo¬
na uszczelka 219, uszczelniająca pierścień
214 względem płyty 215.

Płyta 215 posiada pośrodku otwór, w
którym timocowany jest, np. przez spawa¬
nie, kielich 220 {który może być wykona¬
ny z krótkiego kawałka rury bezszwowej,
zamkniętej spawaną głowicą), tworzący
przewód łączący się z rurą 201. Krawędź
górna kielicha 220 jest (zaopatrzona w pier¬
ścieniowe zgrubienie wcholdzące w rowek
221 powierzchni dolnej kołnierza 203. Pier¬
ścień 214 również posiada takie zgrubienie,
jak widać na rysunku. Takie zgrubienia na
pierścieniu 214 i na kielichu 220 zapobier
gają przeciekaniu wody do gniazd łożysko¬
wych i wyciekaniu z nich smaru. Krawędź
zewnętrzna płyty 215 również posiada po¬
dobne zgrubienie 215a wchodzące, jak wi¬
dać na rysunku, w wyżłobienie kołnie¬
rza 216.
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Do dolnej powierzchni płyty 215 i do
kielicha 220 (przymocowane są przez spa¬
wanie cztery płyty tnące lub ostrza 222.
Płyty te posiadają mniej więcej kształt
wycinka kołowego, wystającego promienio¬
wo na zewnątrz płyty 215. Krawędzie ze¬
wnętrzne płyt 222, tworzące krawędzie
tnące 223, są ścięte ukośnie mniej więcej
pod kątem 15° i zahartowane. Mogą one
być wykonane hp. ze stopu stellitowego
i doszlifowane.

W dno kielicha 220 wkręcona jest dy¬
sza 224, posiadająca gładki, stopniowo zwę¬
żający się otwór 225. Jest ona ukształto¬
wana tak, aby strumień wody kierowała
w dół. Jest ona najkorzystniej, lecz nieko¬
niecznie, osadzona na tej saijiej osi, co ru¬
ra 201, i umieszczona nad dolną krawędzią
ostrzy tnących tak, dby była. chroniona
przez nie.

Cztery krzywe przewody 226 łączą się
z wnętrzem .kielicha 220, jak widać na fig.
26. Przewody te doprowadzają wodę do
dysz 227, osadzonych, w płytach 222 i wy*
rzucających strumienie wody w kierunku
poziomym, prostopadle do powierzchni
płyt. Te dysze 227 mogą posiadać gładkie
stopniowo zwężające się otwory wylotowe.
Dysze 227, osadzone poziomo, wywierają
na wirnik największy momerit obrotowym
można jednak również niektóre z nich lub
wszystkie pochylić w dół, jak widać na
fig. 28 i 29, lub nawet w górę. Dysze 227
i przewody 226 w celu zabezpieczenia
przed uderzeniami kawałków koksu nie po¬
winny wystawać poza płytę 215.

W kołnierzu 216 osadzone są liczne
kolce stożkowe 229, wykonane ze stali na¬
rzędziowej i zaopatrzone w gwintowane
trzonki. Dzięki tym kolcom kawałki koksu,
które ewentualnie zostałyby odbite w cza¬
sie wiercenia, nie mogą zatykać otworu
i zatrzymywać obrotu wirnika.

W zewnętrznej krawędlzi płyty 215
i kołnierza 216 wycięte są liczne wycięcia
półokrągłe 231, których krawędzie 231a s4

ścięte ukośnie tak, że woda może przepły¬
wać przez te wycięcia w czasie pracy wir¬
nika.

Na fig. 27 przedstawiono schematycz¬
nie przekrój pionowy przez komorę reak¬
cyjną w czasie pracy głowicy według fig.
25, 26. Liczba 232 oznacza, pionową cylin¬
dryczną komorę koksową, a liczba 233 —
masę koksu. Dla wywiercenia otworu środ¬
kowego przykręca się, po usunięciu pokryw*
górnego i dolnego włazu i przynajmniej
częściowym ochłodzeniu koksu, głowicę do
rury zasilającej 202, i opuszcza ją w głąb
komory, a po znalezieniu się dysz 227 we¬
wnątrz komory doprowadza się wodę pod
pełnym ciśnieniem.

Węda, wytryskująca z dyszy 224, prze¬
bija dtwór 234 na blisko 1 m przed ostrza¬
mi tnącymi. Reakcja wody, wypływającej
z dysz 227, powoduje obracanie się wirni¬
ka z wielką szybkością, np, z szybkością
1000 obr/min. Głowicę powoli opuszcza się
doprowadzając krawędzie tnące 223 płyt
222 do zetknięcia z koksem, wskutek czego
wiercą one w masie koksu otwór rurowy.
Na poziomie dysz 227 otwór ten rozszerza
się, jak wskazuje liczba 235, pod tnącym
dziaiłaniem strumieni wody.

Średnica otworu, utworzonego pod dzia¬
łaniem strumieni wody, jest zwykle 1V2-—
2y2 razy większa od średnicowej odległo¬
ści między górnymi częściami krawędzi tną¬
cych 223. Zespół opuszcza się powoli, aż
głowica przejdzie przez właz dolny 236.
Poddzas pracy głowicy drobne cząstki kok¬
su i woda rozchodzą się poprzez warstwę
koksu, a woda odpływa włazem dolnym
236. Działanie strumienia wody z dyszy
224, wybijającego otwór 234 na kilka stóp
pod nożami 222, zapewnia niezbędną prze¬
strzeń dla przesiąkania wody w warstwę
koksu. Jeżeli szybkość przedostawania się
wody w gł^b warstwy koksu pod głowicą
jest niedostateczna, wówczas nadmiar wo¬
dy, a niekiedy i koksu, "płynie w górę doko¬
ła płyty 215 i przez wycięcia 231 dostaje się
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do warstwy koksu w miejscach, położonych
nad głowicą. Niekiedy nieznaczne ilości
rozdrobnionego koksu gromadzą się nad
głowicą, lecz ilości te okazały się niedosta¬
teczne dlla większego zahamowania szyb¬
kości obrotu i przeszkadzania czynności
tnącej.

W odmiennych postaciach wykonania,
przedstawionych na fig. 28 i 29, rura 201,
osłona 209 oraz urządzenia łożyskowe
i smarowe są takie, jak w postaci wyko¬
nania według fig. 25, Dolna część wirnika
posiada płytę kołnierzową 215' z wycięcia¬
mi 231', 231d, płyty tnące 222' o krawę¬
dziach tnących 223', tak jak na fig. 25. Za¬
miast jednak dyszy odmiana ta posiada
świder gwiazdowy 237, zaopatrzony w kil¬
ka, np. w pięć krawędzi tnących. Trzon
238 świdra jest przypojony do płyty kwa¬
dratowej 239, posiadającej pośrodku otwór,
do którego wchodzi trzon 238. Płyta 239
jest przymocowana do płyt tnących 222'
przez spawanie, jak widać na fig. 29,

Krzywe przewody 226' łączą kielich 220'
z dyszami 227', osadzonymi w płytach tną¬
cych 222', przy czym jedyna różnica mię¬
dzy tą budową i budową poprzednio opi¬
saną polega na tym, żebsie dysz 227' są
odchylone w dół pod kątem okdło 30° od
poziomu. Dzięki takiemu urządzeniu stru-*
mienie wody z dysz 227' wycinają otwór
przed górnymi częściami płyt tnących 222'
zmniejszając w ten sposób ich obciążenie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Spoisób usuwania masy materiału sta-
łeigo ze zbiorników, zwłaszcza usuwania
masy kdksu z komór reakcyjnych, znamien¬
ny tym, że misę materiału stałego rozci¬
na się ii rozbija na bryły, najlepiej w kil¬
ku kolejnych zabiegach, przy pomocy sil¬
nego strumienia wody wyrzucanego z dysz.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny

tym, źe stosuje się strumienie wody o szyb¬
kości większej niż 65 ml/selk, najkorzyst¬
niej 100 m/sek.

3. Sposób według zastrz. 1—2, zna¬
mienny tym, że stosuje się strumienie wo¬
dy, wywołujące uderzenia o sile większej
niż 50 kg, najkorzystniej większej niż
100 kg.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że w pierwszym zabiegu usu¬
wania masy materiału stałego ze zbiornika
przebija się w masie otwór środkowy przy
pomocy strumienia wody lub przez wierce¬
nie, w drugim zabiegu poszerza się ten
otwór przy pomocy strumieni wody, skie¬
rowanych na zewnątrz od niego, a wresz¬
cie w trzecim zabiegu przecina się i roz-
bija całą masę przy pomocy strumieni wo¬
dy skierowanych na zewnątrz od poszerzo¬
nego otworu.

5. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1—4, znamienne tym, że
zawiera poruszający się osiowo przewód,
mechanizm do doprowadzania do tego
przewodu wody pod ciśnieniem oraz gło¬
wicę, przymocowaną do jednego końca po¬
wyższego pnzewodu i zaopatrzoną w dysze,
skierowane tak, aby wyrzucały strumień
wodiy skierowany na zewnątrz, iprzy czym
pod działaniem przepływu wody głowica
lub jej części są wprawiane w ruch obro¬
towy.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tym, że poruszający się osiowo
przewód do doprowadzania wody jest*pro-
wadzony przy pomocy prowadnicy, przy¬
mocowanej do górnego końca przewodu
i poruszającej się po szynach, przy czym
w celu regulowania tego ruchu przewód
jest zaopatrzony w hamulec.

7. Urządzenie według zastrz. 5—ó, zna¬
mienne tym, że głowica składa się z kilku
części, połączonych ze sobą przy pomocy
kołnierzy i posiadających wspólną oś, któ-
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rą stanowi przewód do doprowadzania wo¬
dy, przy czym każda z części jest zaopa¬
trzona w dysze, przez które wypływają
strumienie wody nadające każdej z części
inną szybkość obrotu i wycinające w ma¬
sie usuwanego materiału otwór o średni¬
cy dostatecznie wielkiej, aby następna

część głowicy mogła swobodnie przejść
przez ten otwór,

N. V. De Bataafsche Petroleum

Maatschappij
Zastępca: inż. J. Wyganowski
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